Consideratio secunda

contra primam allegationem.

Unitas ecclesie essentialis sic manet ad ipsum sponsum suum. Nam caput ecclesie ipsius in quantum omnis unus est apostolus. Et si non habet vicarium. dum s. mortuus est corporaliter vel civiliter. vel quod non est probabilitate expectandum quod unquam sibi vel successoribus suis obedientia praestet a christianis. nunc ecclesia taliter divisa non est naturali iure cui nullum obviatur in positivum rite intellectum per ad procurandum sibi vice carium unum et certum semet progregare ad concilium generale representans eam. et habens solum auctoritatem cardinalium scilicet adiutorio et auxilio cuiusque principis vel alterius christiani. Non enim habet corporis ecclesie mysticum a christo perfectissime stabilitum minus ius et robur ad procurandum sue unitatis quam corporis aliud civile mysticum vel naturale verum. Nec non est de immediato ac immutabili iure diviso vel naturali quod ecclesia seno possit progregare et vivere et sine papa. aut sine aliquo particulari statu vel collegio. ubi in casu cadere potest mors vel error.

Consideratio tercia

l 3

Veritas eccie ad vnu certu vicariu*z*
xpi qdammō accidetalis atz mu
tabilē n̄ d̄z ipediri mūne vel differri pte cō
tētoz duoz de papatu aut fautoz suoz si
qrat sic manere p allegatōes iuriū positivo
ru. et iustificatōes varias, et p̄qōnes q̄ sunt
spoliati et q̄ dñt an oia restitui vel aliude.
Sz videf expediēs. q̄ ea q̄ retro sūt obliui
scētes. Isti de ciliu*i*āteriora sic apls loq
tur se extēdat. vt iuxta narratōz ab Aug cō
mēoratā pl̄ qraſ quō libabif ecia ab hac
scismat̄ fouea p̄fudissima. q̄ qlit et a q̄b i
ea est plapsa. **C**onsideratio. viii. cōtra
lectam allegationem.

Veritas eccie ad vnu certu xpi vica
riū sic amāda ē. vt p sua adeptione
possintrōabilit̄ pl̄ma mala singulariū p
sonaz dimitti n̄c vel in postez sine pena
Et qdā t̄g singularia iura p̄nt differri. sic
q̄ fiat celsatio voluntaria de eis. v̄llet coacta
p auctiē zilij. Hoc nimirū dictat nature lex
vt ps qlibet p suo toto saluādo se det et ex
ponat. Q si q̄s cōtēdētiū iustificare se uo
iuste secū agi cōtenderit dicat ei tu te tuaq
oia debes eccie tu q̄ pastorē te noias. c̄tū
cūq̄ sis inoccēs. debes p ea vel saluāda vel
vniēda vel n̄ ḡnif scādalizāda pat̄ ee po
nere vitā. p̄priā. q̄sto maḡ. q̄libet dignitatē
qrēdo q̄ sūt iesu xpi et h̄ n̄ fm dictamē. p̄pri
um vel carnale s̄p̄ publicū et icorruptū spūa
le. put̄ ciliu*i* qd̄ v̄tq̄ sapiēs est iudicabit.
Nec p̄s us h̄ agēdo defes gregem. sed pa
sces vñies et manere diceberis.

Consideratio Quinta
Veritas eccie ad vnu xpi vicariū nō
bz ncce q̄ nūc p̄curet suādo tm̄os
l̄ales aut ceremoniales iuriuz positivoz/
aut p̄cessuū ordinarioz / i euocatōb/ accu
sationib/ dilationib/ aut silib/ s̄ sumarie
et de bōa grossagz eq̄tate/ p̄t pcedere ciliu*i*
istd generale. In q̄ residebit sufficiens au
ctoritas iudiciale v̄tēdi epikēya. i. interprā
di oia iura positia et ad finē celeriorē et salu
briore h̄nde vñiōis eadez adaptādi aut si
op̄ fuerit relinqndi. Qd̄ ei p eccīastica pa
ce et salute istitutū ē si rite et n̄ tirānical malis
gnitate fuerit institutū n̄ d̄z eaz militare
ne p̄tā data videat cōtōnib/ h̄uanis in de
structioz eccie si ī ei edificatoz. Ductas v̄
doctrialit v̄tēdi epikēya. residet pncipalit
apd p̄itos i theologia. q̄ ē architectoria re
spectu aliaz. Et p̄tēr apd p̄itos i scia iurz

canonici et ciuilis/ put ex pncipijs iuris di
uini et naturalis h̄nt accipe fundamenta

Consideratio. vi. cōtra qrtā allegationē.

Veritas eccie ad vnu certu xpi vicari
um videf p ciliu*i* nūc celebrāduz/
sic p̄curanda q̄ pmo def securitas/
tā p pncipes q̄s p alios q̄scūq̄s p̄duob/ cō
tendētib/ si voluerit p̄gere pcedēdo ad im
plendū iuramēta sua atq̄ vota. Q si nolue
rint cōfidere qraſ ab eis cessio p̄pcuratorcs
ltimos. Q si v̄tūq̄ cōpserint pcedaf p̄tē
ptis ambob/ cōtēdētib/ ad electiōz vñi p
cōem assensū toti? zilij roborat̄is et appro
bat̄ illō qd̄ due de collegia dñor̄ cardina
liū aut eoq̄ ps maior et santoꝝ cōstituerint/
aut fecerint. Q si voluerint aliqui pertina
citer adherere alteri contendētib/ nec in
seq̄ sūniam ciliu*i* qd̄ n̄ ē levit p̄sumēdū/ v̄d
rint i p̄i de salute sua/ q̄z ciliu*i* istd et seq̄cs
ei se apud deū et homies a scismatis impu
tatione liberauerint

Consideratio. vii. cōtra tertīā allegationē

Veritas eccie ad vnu certu xpi vicari
um sic p̄uilegiata et scā ē. vt eā since
ro zelo qrētes/ nullo mō debeat re
putari a cōtēdētib/ sui aduersari. s̄ amicissi
mi i xpo/ dū cessionē ipoꝝ voluntariā qrūt/
vel eis nolētib/ cedere/ petūt deiectionē/ q̄s
tinus vt spūs eoz saluus fiat/ nec ecia diu
tius p̄turbet. Agūt q̄ppe tam rez ipsoꝝ cō
tendentū. q̄ id qd̄ q̄libet christian⁹ agere
debet. Immo iuisionē dei h̄nt in tā despā
to et inueterato m̄ris cōis morbo. Hec est
radix inuolāda et sufficiēs pie necessitatē
et necessarie pietatis. in q̄christianissimus
rex francoꝝ vere inoccētissim⁹ nec q̄rens q̄
sua sunt. nec quēpiam odio habēs/ funda
uit hactenus omnē agibilis yarifatē lauda
bilē/ circa pacis reductionē. sicut littera sua
patens indicat. cui? initū est post salutatō
nē. Pax ecīastica tē. Preclarā itaq̄ attu
lit excusationē. Licero in philippic⁹. dū in
constās in amicicia cesaris et varius fuisse
culparet. cui? est hec sūnia/ q̄z h̄ba nō habeo
Cesarē ait nunq̄s dilexi. nisi p q̄sto diligē
re vñius est rempublicā. Dū ergo mutauit
amorē ad eandē rempublicā factus tirān⁹.
q̄ p̄seq̄nter aduersus eū amicicia cōmutauit

Consideratio. viii. cōtra tertīā allegatoꝝ

Veritas eccie ad vnu certu christi vi
carīū nō debet impēdire ppter rei
stitutionē obedientiaꝝ ambobus
contēdētib/ tanq̄ spoliati sint p̄us facieꝝ

dam. Nam quod iniustus detetur vel propter spoliari sit restituendus est magis ex instone positione iudicaria non pure naturali vel diuina. Propterea tenet i solis casibz exp̄ssis nec in iudicium iuris domini / et naturalis / et boni cois est aliquen obsequanda. Nec non restitutio deficeri exempli gratia hereticis, neque scismatis manifestis. neque furios / et ebrios / in sui principiis neque intrus in papatum. neque petentiibus virorum non despabiliter. aut affinez in gradu prohibito iure domino. neque petenti beneficium quod tenere non potuit. alio iam ex parte ultimo possessore / neque postremo volenti rebus detentis abuti in contumeliam creatoris. aut in ecclesie principiis. aut in hois libi fuitute / aut contra constitutam alicuius / et virtutem. et si quis sunt similia. Nullas autem exceptiones hinc contra pretendit, um quilibet intuiri videre facile est.

Consideratio nona

Dicta contra octauam allegationem. **V**itas ecclesie ad unum certum christi vicarium / videlicet melius procuranda. si neque ante concilium neque in concilio. neque postmodum quodam fieri iustificationes / vel iniustificationes eorum que hinc inde facta sunt. ut de intrusione buius vel illius in papatum. de processibus primo fulminatis in alterutrum. de violatione iuramentorum / et votorum / desubtractione / aut neutralitate / vel libertatis ecclesiarum particularium reductione. De imputacione scismati / vel heresii. de adhäsione reprobada / vel laudanda alterius prius obedientie. De sententiis excoicationis / aut alias penarum.

Cessent quippe talia et iuxta r̄ores per via celsitudinis / et practicā et alias plures om̄es / procedentes auferendo / per se suos factos. et iustificando vel ratificando aut et tolerando posterita / putare quod ecclesia patitur / aut plura ad statum quod prius erat an scisma p̄nis / absque alia discussione reponendo / quidam rursus ambobz contendentes / desufficiēti securitate / et statu per cessionem / si ea p̄se. vel procuratores ltimos ultro facerent sero voluerint. quod cesso eis per concilium per purgationem oīmibus impositorum tamen sufficiens reputetur validitara.

Dicta contra septimā et quātā allegationē. **V**itas ecclesie ad unum certum christi vicarium. tanto zelo querenda est. ut ut possit sobria esse. et non temeraria reputatio alicuius christiani / quod sufficiente ad hanc debitum p̄gerit quanto minorem hanc sp̄iam auderedz assere iuramento / per fidem ubi bonum maria multitudine repu-

tat contrarium / hoc non quod aliud est. sed pertinaciter et in corribilitate in erratis persistere. Rursum occurtere potest casus multi in quibus per ademptione pacis publice / aut iuste defensionis / sic vim vi repellendo. Liceret a rite electo in papam subtrahere obedientiam. Liceret in neutralitate manere. Liceret ipsum corporaliter incarcere. Liceret ei administratō ne oīm publicā interdicere. Liceret per appellationem aut silem remedii sibi resistere. Fieretque sic ei obedientia / va / potius quam contradiccio vel resistentia. Liceret permissas suas qualescumque non timere. nec timendas asserere. sed lacerare eas / et in caput suum retorquerre. Liceret perterea accusare eum de scismate / vel heresi. Nam doctrinaliter in locis publicis / per theologos et sapientes. sed secrete in correctione fraternali. cui subiectum tamquam pector in foro pnie. et iuridice coram tota ecclesia / cuius subiectus est. tamque deuinalis in deuinali. Liceret concilium generale. eo iuncto celebrare. Liceret tandem ipsum ad cessionem copellere / vel renitentem deij cere ab oī honore et gradu. immo virtute punire. **H**ec oīa denique taliter licere potest / sub tali iure domino et naturali. quod aduersus hanc vitatem nulla lex vel testis puri hominis cuiuscumque sine noua auctorisatione dei fieri debet. quoniam erroris intollerabilis demanda sit. An vero predicti casus in scismate potest occurserunt / discutendum neque assumimus / cum distinctiones per concilium casuum omitti debere magis estimemus.

Consideratio xi. contra octauā allegationē

Vitas ecclesie ad unum certum christi vicarium. non requirit ut errantes per fidem in dubio probabili circa obedientiam / vi pape penitentem possint. nec enim in statu salutis. nisi si exp̄sse et absolute conscientem erratum suum cum lepe in talibus p̄nū vel absolutio predicationis sufficiat. Sed nec opteret oīs inculpare de scismate. quod in tanta urbis papalis dubietate / surgente / ex factis dubiis / et varijs certaz / vero pape non poterunt obediam. Sic neque verus papa potuit in scismatis culpam haberi / si perit in recusando ea quod pace unius universaliter habebant reducere / ut concilium generale / vel per missitudinem animi ad vias celiōis iurate / et votū completem. Sic et ceteri poterunt multas aduersitates ei / si fuerit hunc zelovniōis hunc / si fuerit ex dubio probabilis ignorantia / dum patet super audire ecclesias exhibuerit se metipos et obedire cognite veritati.

Consideratio duodecima. **V**itas ecclesie ad unum certum christi

carium sicut inchoanda impetranda est
est p orōnes deuotas / et morē correctionē
sic in ei reformatione a sumo vscō deorsum
p oēm suorum membrorum principalium
vel non principalium iuncturam / debet
cum facta fuerit studiū vehementissimū et
ptinuū adhiberi / ne iusto dei iudicio dete-
rīus qd contingat si p'cessam dī mīaz vñio
nis salutarē recidiuatio pōr fiat. **Qualia**
so in ecclastica policia veniāt reformāda,
poterūt docere tā libri expientie. q̄ multi
plices cartule / iā sup h̄ editē / et relationēs ec-
clesiasticoz in cōcilio fide digne. **Dēnīqz**
si cōtigerit forlītā generale cōciliū retardari
p̄ p̄ncipī vel alioz in diuerf patrīs di-
uisiones / vel aliūde / sic q̄ multi notabiles
vel neq̄ant / vel noluerūt cōparere / nec mit-
tere / sed differre / et dñi cardiales v̄trobīḡ se-
tiāt pbabili p̄iectura. q̄ tales mlti / et magni
de vīragz pte n̄ obediēt sue electiōi / videre
tur expediēs in h̄ casu / q̄ ip̄i cardinales cō-
parētes in p̄cilio inueniēt saltē modū tol-
lēdi p̄petuitatē in h̄ scismate / puidendo q̄
p'cessum amboz p̄tendētū / t̄ si n̄ citi
p̄xib̄ etur. q̄ melius eēt sero / q̄ nūq̄. et h̄
iuxta modū q̄ in alio p̄cilio frācie fuit con-
clusus / vt p̄ suos ambasiatores q̄rere / et pse
q̄ret apōd ambos p̄tendētes / et sua collegia
de nō eligendo. s. quēpiam in casu mortis
hui / et illi / cū ceteris clausulād h̄ oportunis

Bequuntur quartū or consideratiōes ad fulcimentū et declara- tionem p̄missoz. **Consideratio. i.**

Satis eccie ligaf q̄druplicilege / di-
uina. s. vel euangelica/naturali/ca-
nonica / et civili. Quaz duas extre-
mas regulare necesse est p̄ p̄ma / fm epikēy
am. i. bonā eq̄itatē. **Hoc itaq̄s extraditioni**
bus earundē legū vltimaz / quinc̄ / quartū
annotationes aliq̄s p̄ min' eruditis / et fa-
tis placet adducere. **Prima annotatio.**

TNon debet reprehensibile iudicari. si fm
varietatē tēpoz statuta q̄nq̄ varianthūa-
na. p̄sertim cū vrgens necessitas vel euīdes
utilitas id exposcit: qm̄ ipse deus ex his q̄
in veteri testamento statuerat nōnulla mu-
tanit in nouo. **Hec Innocētius tertius in**
cōcilio generali et habēt in decretali. **Non**
debet de cōsanguinitate et affinitate in anti-
quis. **Secunda annotatio.**

TQuoniā nulla iuris sanctio q̄stumq̄s
ppenso digesta cōsilio ad hūane nature va-

rietatem / et machinationes ei inopinabi-
les sufficit / nec ad decisionē lucidā sue nos
doce ambiguitatis attingit. eo p̄ktim q̄ n̄
bil adeo certū clarumq̄s statuī / qn ex cauf
emergentibz / q̄bus iura iā p̄dicta mederi n̄
p̄nt / in dubiū revocet z̄. **Hec Job. tr. in**
phēmio clemētē. **Tertia annotatio.**

Nō p̄nt oēs casus seu iuris articuli legi
bus cōprehēdi. sed cū aliq̄ casu sūia legum
manifesta est. is q̄ iurisdictioni p̄est ad silia
pcedere / atq̄ ins ita dicere debet. **Hec h̄nīt**
in l. non possunt. ff. de legibus.

Quarta annotatio.

Certū est q̄ is cōmittit in legem. q̄ legis
verba cōplectens / cōtra legis nūt volūta-
tem. h̄ bētū in regula iuris. **Certū in vi.**
Cōira facit qui id facit / qd lex phibet. In
fraudē legis facit. q̄ saluīs verb legis sūia
eius circūuenit. **Hec h̄nīt in l. cōira legē**
ff. de legibz. **Quinta annotatio.**

Nullata iuris rō / aut eq̄ratris benignitas
patit / vt q̄ salubriter p̄ utilitate homī intro-
ducunt / ea nos interpretatione duriore con-
tra ipsorū cōmoda perducamus ad severi-
tatem. **Hec habēt in l. Nulla. ff. de legibz.**
Cum quo concordat regula iuris ea
nonici in vi. **Quod ob gratiā aliciū conce**
ditur non est in eius dispendiū retorquen-
dum. Item ipē leges cupiūt vt iureregān-
tur. Item ait scipio nasica. **Consul dū iuris**
ordinem sequit / id agit vt cum legibus
sūis romanū corrūat impiū. **Ideo iuris or**
do est in casu vt scilicet iuris ordo non ser-
uetur. **Secunda Consideratio**

Veritas eccie ad vñū cerū christi ri-
carū / neq̄t mō p̄curari cōmode / si
ne recursu ad epikēy / seu bonā cq̄
tate. q̄ interpretatur litterā iurū positiuorū /
fm intentionem legislatorz / radicatā in le-
gibus eternis / ac immutabilibus diuine legē
per quam legum cōdītores iusta decennūt
atq̄ fm dictamen legis naturalis. **T**ic au-
tem p̄cessus antonomatice / et summe iudic-
cādus erit iuridicus / si innītēs legibz / et iuri-
bus / et canonibus / p̄prio et vero nomine sic
vocādis. **V**eritas considerationis legi
tūt clarissime in libro expientie / p̄ pruden-
tes / et cōsuspectos / nec pterios / nec male
affectatos. dū considerat materia p̄sentis
scismatis / cum cōstantibz omnibus / q̄les
nunq̄ vīse sunt cōcurrīsse / in aliq̄ casu lege
positua memorato. **Quid igī mirāndū**
si nō bētūt in eisdem traditionibz positi-

De unitate ecclesiastica

4

uis/modus ad remediandū exp̄ssus / quēs
admodū multi r̄igebant morbi p̄us q̄ le-
ges nūc dicit̄ late essent / q̄bus nō erat exp̄s
se puīsum / et cū leges h̄mōi facte sunt / stat
q̄ nō poterūt infinitati casū possibiliū / p-
uidere. **S**unt autē ipius iuris diuini et
naturalis regule tales immobiles et eterne
ut exempli gratia.

Principia iuris diuini et naturalis
Obedire oportet magis deo q̄ hoīs
obus dedit de p̄tātem hoībus in e-
dificatōe nō in destructionē ecclie
Aibil possum⁹ ḡtra veritātē. **P**lenitudo
legis atq̄ finis eius est dilectō. **D**ilectō est
causa vniōnis atq̄ pacis. **D**ilectō nō que-
rit quesua sunt. **F**inis om̄is potestatis et
hierarchie ecclastice est dilectō pat et vno.
Finis ip̄onit necessitatē his q̄ ad finē sunt
id ē fm̄ exigentia finis cetera dñt moderari
Necessitas nō habet legē. **F**elix necessitas
que ad meliora ḡpellit. **H**on⁹ pastor ponit
aīam suā p̄ ouib⁹ suis vniendis et saluādis.
Inimi ci hoīs domestici ei⁹ i.e. carnales sen-
sus. Spūalis hoī om̄ia dñjudicat. **D**edī-
um virtutis accipiēdū est vt sapiēs indica-
bit. **V**im vi licet repellere. **F**as est vnicui⁹
q̄ setueri. et rem suā defendere ḡtra vim ins-
iusta. **Q**ui suo iure vtiſ nemini facit iniur-
iam. **D**eteriora sunt aniarum q̄ corporalium
vel rerum exteriorum detrimēta. **D**epon-
tum non est reddendū in depositarij / v̄l rei
publice detrimēta. **S**alubr⁹ panis aut
vestis aut gladii ab abusivis subtrahitur
q̄ donetur. **V**nicuq̄ maudauit deus de
primo suo. diliges inquir proximū tuū si-
cū te ip̄m. **Q**uod pro caritate institutū est.
cōtra caritatē militare nō debet. **S**i pes tu-
us aut manus et ita de capite scandalis te
proh̄ce abs te. **Q**ui eccliam nō audierit sic
sicut ethnicus et publicanus. **T**oleranda
sunt zizania. ne simul eradicetur et triticum
comunis error facit ius. **N**on piurabis.
Reddes altissimo vota tua. **O**mne iuramē-
tū et votū quod sine detimento salutis p̄t
custodiri seruandū est. **L**uius est condere
vel doctrinaliter vel iudicialiter eius est simi-
liter interpretari. **I**ntelligētia dictor⁹ et cau-
sis assumēda est. dicēdī / et similia multa.

Tertia Consideratio.
Vitas eccle ad vnum certū xp̄i vica-
riū / dū p̄curat p̄ epikēyā / seu bonā
equitatē / nō exigit in sic epikētib⁹ / seu les-
giū positivāz interpretib⁹ / q̄ bēant eviden-

tiam mathematicā / seu demonstratiū / s̄ sat
tis est si certitudinē moralē seu cīnīlē et poli-
ticā attulerint. **C**onsiderat q̄ppe bon⁹
epikes circumstātias oēs p̄ticularēs. q̄les n̄
potuit legislator⁹ p̄uidere / nec exp̄m̄ere / qui
bus attēns asp̄cit finē q̄ seq̄ue frigo: et la-
lis exp̄ssionis obfūaret / q̄dū videret et hac
obs̄ervatione / lesurā fore ex legib⁹ diuinis
vel eternis / contra intentionē debitā legib⁹
latoꝝ / dicit̄ vel doctrinālīt̄ / vel auctoritati
ue / q̄ lex scripta sic vel sic / applicāda est seu
deserenda / fm̄ imaginationē ph̄i de regu-
la lesbīa / q̄ erat plumbea et non ferrea. i.e.
p̄ibilis non imutabilis. **C**onstat autem
q̄ de circumstantijs moralib⁹ non p̄t habe-
ri certitudo nisi moralis / fm̄ ph̄i s̄niā in
ethicis. **E**xempli grā. **T**yrannus p̄sequetur
républicā cautelis dolōf / sic lupus rapaz-
nihilomin⁹ ip̄e teget se vestimentis ouiu⁹.
q̄ sunt tā v̄ba q̄ facta apparente sc̄issima /
in q̄bus est freq̄nter equocatio / vel ipocris⁹
Ago inquiet ista p̄ republica / ago p̄ salute
ppli / p̄ q̄b⁹ patus sū etiā mori / nec dicētib⁹
oppositum quōlibet fides detur. **I**ta mēiet
tirānus / et multos ex simplicib⁹ seducet.
Prudentes vero et indices quorū est epis-
keya vti. legent in opibus suis oppositum
fm̄ artez xp̄i. **E**x opibus eoz cognoscetis
eos. **V**ult dicere consideratio / q̄ prudētib⁹
bus ip̄is credeādū est / etiā nesciuerint ra-
tiones evidentes / et incalūniables addus-
cere / alioquin periret confessum omnis po-
licia. **D**eniq̄ apte sunt hoc loco parabolis
ce narrationes de lupo et oue / quam lupus
diuersis fraudib⁹ nunc ostendendo sumi-
litidinem et amiciciam / nunc falsam impo-
nendo calūniam / querebat fallere vt voras-
ret. **P**ropter quod monuit christus. At
tendite a falsis prophetis.

Quarta Consideratio.

Vitas eccle ad vnum certū chri-
sti vicarium / nūc per concilium
ysanum domino concedēte pro-
curanda / debet solidius inniti sententijs / et
deliberationib⁹ huiusmodi conciliij / et sa-
piētum in eo venturōū / etiam nō offe-
rāt rōnes evidentes / q̄ allegatiōib⁹ / vel as-
sertionib⁹ / vel excusatōib⁹ / aut iustificatiō-
nib⁹ / vel p̄tendentī de papatu vel fautor⁹
suorum. **D**educiſſ faciliter consideratio
ex hoc q̄ medium virtutis accipiendo
est vt sapiens iudicabit / et vt spiritualis
qui omnia dñjudicat dicet / non vt carnalis